Super primo puncto generaliter, & abstracte, præsupposita valida assignatione in dotem, modica, & ferè nulla cadebat dubitatio, dum in facto, ut dictum est, clarè justificabatur dictam

dictam assignationem fuisse insolutum pro credito dotali quantitatis, & sic cum vera estimatione faciente emptionem & venditionem cum viro tanquam extraneo, quo casu nemo dubitat, quod sola culpa, seu negligentia viri sufficit ad caducitatem, cum reperitur, ut dictum est, tanquam tertius, ac extraneus indeperter à titulo dotali, Quæstio enim cadit, ubi agitur de re per fundo dotali, in qua vitæ perit personam utriusque domini, & legalis administratoris mulieris, pœnes quam directum, vel subalternum dominium residet. Et isto etiam casu quamvis negatiuam teneat Bald. conf. 476. libr. 4. & ceteri relati per Surd. dec. 102. sub m. 6. & per Rosenth. loc. infra proxime allegatis, nihilominus affirmativa est magis communis, & vera, quoniam ad dominum inquirere non pertinet, an emphyteuta possideat, & admittat rem emphyteuticam per seipsum, vel alteri possidendam, seu administrandam concedat, cum ipse emphyteuta de facto, & culpa alterius deputati teneatur. Admittit præponens famulam, vel institutum, Aut officialis voluntariè deputatis substituti, phytæuticus habentur in Florentina devolutionis, hoc tit. disc. 46. de incurfu caducitatis ob non solutionem canonis non factam à consocio, vel à procuratore, seu alio ministro, &c.

Et in specialibus terminis caducitatis incurrendæ etiam per mulierem ob solutionem canonum non factam à viro, cui res emphyteutica data est in dotem tanquam fundus, seu species, firmat ex Isernia, Speculatore. Holtens. Corbul. & aliis Ronthal. de feud. cap. 10. conclus. 5. num. 2. & seq. & in glo. lit. A. qui omnium latius, & melius materiam pertractat videtur. Surd. dec. 102. num. 30. ubi bene respondit ad Bald. conf. 476. lib. 4.

Quoad secundum punctum subsidiarè remedii mulieris, cui allas in bonis viri consilium non remaneat, parum opus fuit immorari, stante quod juxta sequentem tertium punctum exactè circumstantiis probabiliter locus erit, vel exculatio etiam ipsius viri si vixerit, vel dictæ æquitativæ admissioni ad purgationem moræ, vel dictæ æquitativæ erat hæc ulterior inspectio. Et nihilominus quoties constat de casu subsidii, quod scilicet mulieri non potest aliàs consilium esse, licet scribendo in causa deducere ea, quæ in congressibus, in quibus cum ipso ponderari solent, Attamen tur, ab initio insinuatibus, eidem mulieri probabilitatem assequi vera estimatione, qui est difficilior, quoniam ex dispositione, vel ratione text. in l. reduci d. otium, posito casu subsidii, d. estimata tamen videtur ad terminos inæstimatæ, ex deductis per Surd. dec. 102. num. 20. in fin. & Amic. de iure emphyteutico. q. 17. num. 11. & firmatur præsertim in prima dec. 10. l. m. r. 1662. cor. Alberгато in aliis sequentibus explicite, vel implicite in hac parte canonizata, positissimum verò, ac extra difficultatem ob nullitatem d. dationis domus estimatæ cum vera estimatione utitur.

Circa tertium punctum excusationis, quamvis pariter more Advocati plura inter contrarium deducere, adhuc tamen inspecta veritate, probabilius videbatur locum esse excusationi. Tum ob prædictorum conjugum de eo tempore probatam paupertatem, ac infirmitatem, quam esse justam causam excusandi à caducitate habetur in specie actum in Rom. domus de Bonianis, hoc eod. tit. disc. 46. & firmatur pariter dantes. Tum etiam clarior quoniam quidam creditor Joannes prima hereditaria obtinuit, subsistat, sibi que delibetari obtinuit domum à se per annum annorum spolio possessam, unde propterea viri coactus fuit licem suis viribus imparem assequere, & subsistere in Rota, ubi de anno 1629. obtinuit in possessore retinendæ mantentibus, ut patet ex dec. 263. p. 5. rec. unde primum annorum spatio non possedit, neq; fructus percipit, quæ pariter est iusta causa excusationis, ut eod. disc. seqq.

Et nihilominus, dictis etiam causis cessantibus, ubi de rigore locus fuisse caducitati, adhuc tamen deneganda non veniret admissio ad purgationem moræ, que ubi jus domini deturrius effectum non est, ex canonica receptissima non negatur, præsertim vero in Romana Curia receptissima ubique, ex collectis per Cayna. Latr. & Add. dec. 30. cum aliis, 46. Quinimo etiam de iure civili litam purgationem admittendum esse, ubi non habet illam positiva, & modicum dec. 270. num. 4. cum seqq. Makto magis dictis iustis causis, seu impedimentis concurrentibus, quoniam ubi etiam de dicta

juris censura non sufficerent ad excusandum à caducitate, ac obviandum ejus principio, ne illa sequatur, ad hanc fine dubio in magna consideratione habenda essent ad hujusmodi admissionem facilitandam, unde mihi, quamvis pro Ecclesia domina directa scribens, omnino platum videbatur id negari non posse.

Et quamvis nonnulli pro hac eadem parte scribentes, ac etiam aliqui ejusdem Ecclesie administratores in conclusivum rigore mordicus, ac literaliter insistentes, crederent neque dicto beneficio locum fore ob longam moram annorum circiter 30. dum omnium communis traditio est, hujusmodi purgationem cum ceteri canonum reali oblatione petendam esse. Nihilominus mihi non videbatur difficultas, que substantiam haberet, quoniam cum hæc mulier ejusque vir personæ idiotæ ex storum sapientum traditio non improbabilius dictis causis excusantibus innixi, utique hæc crediderint caducitatem incursum non esse, ipsique tanquam spoliatis competere reintegrationem usque tunc in iudicio deducam, ista viderit iusta causa tollens multatim, seu longam contumaciam, ob quam hoc æquitativum beneficium negari quoadque solus, & debet, ubi præsertim contumacia admixtum habet aliquem domini spem, seu malum animum intervertendi dominium juxta casum text. in c. ad Apostolicæ, de re iudic. in 6. & advecurus in Urbevetan. feud. sub titul. de feudis, disc. 5.

Quare major, ac tota hujus causæ difficultas residebat in quarto puncto competentis, vel incompetentiæ intentati remedii reintegrationis in iudicio solii, ob retroactionem ad suum initium, unde propterea venire debuit fructus medio tempore percepti, non obstante re iudicata, in quam bine sententia absolutoria per iudices primæ, & secundæ instantiæ ad favorem Ecclesie late transitum fecerant, quoniam Romana Curia sequitur rigorosam opinionem, ut exactata in gradu restitutionis in integrum re iudicata, illius intermedium status non inducat bonam fidem, neque excuset à restitutione fructuum à litis initio regulanda, ex deductis dec. 2. par. 11. rec. ubi licet agatur de scientia suspensa per appellationem, adhuc tamen idem prædicatur, si retractatio sequatur in gradu restitutionis in integrum.

In hoc autem, cum sensa sita veritatis, quam demum in ultimis disputationibus coram Taja Rota agnovit, dicebam, quod spectata persona propria ipsius mulieris, cujus nomine, forsan parum bene consultæ iustitiam solii, seu reintegratiois iudicium contineretur, videbatur de iure impossibile illud sibi competere, dum primum, ac precipuum, & necessarium hujus iudicii extremum ab actore concludenter justificandum, est ipsius possessio, de tempore quo res, controvertæ rei possessionem adeptus est, quoniam iterum non potest se spoliatum ille, qui non possidebat, Capuraque dec. 370. par. 2. Cavaler. dec. 240. num. 1. Barate. & Aden. dec. 136. num. 19. & passim.

Hoc autem extremum nec probatur, nec probari poterat ex parte ætatis, cujus defensores illud fundabant in quibusdam ejus actibus possessoris ante annum 1619. & præsumptam nuberet, & in quibus etiam se fundant primæ hujus causæ decisiones coram Alberгато, cum regula, ut qui probatur de præterito possessor, præsumatur de præsentem etiam possidere, ex præsumpta continuatione ex deductis per Menoch. lib. 6. præsumpt. 64. Sed revera erant nimis leve, ac fragile fundamentum, Tum quia juxta opinionem in Rota, & Curia receptam, præsumptiva probatio non admittitur in iis, quæ sunt fundamentum intentionis agentis, ut per Aden. ad Gregor. dec. 53. num. 5. Rot. dec. 202. num. 4. par. 5. recent. & sapius. Tum etiam quia hæc nuda juris præsumptio tollitur, ubi docetur possessorem de tempore quo spoliū præteritum, pœne alterum existere, potissimè vero ubi alterius possessio verisimiliter innotescit priori possessori non contradicenti, & acquiescenti, & multo magis ubi unum de duobus concurrat, Velscilicet titulus possessionis adiacivus ab uno, & translativus in alterum, Vel longum tempus decennale, fortius verò, ac extra omnem dubitationem, ubi utrumque, ex deductis per eundem Menoch. disc. præsumpt. 64. num. 35. & 42. Mantie. dec. 162. num. 5. Barate. dec. 918. num. 5. ubi etiam adden. Quæ omnia in præsentem concurrerant, dum aderat titulus dationis in solutum pro credito dotali translatus domini, & possessionis in virum usque à dicto anno 1619. cum subsequente ejusdem mulieris scientia, & patientia supra decennalem, cum tamen ubi agitur de rebus corporalibus, posita scientia, etiam modici temporis patientia non expectato decennio ad possessionis amissionis sufficit ad text. in l. 3. §. in amittendis, ff. de acquir. em. possessione cum concordat apud Cavaler. dec.

dec. 755. in fin. Buratt. dec. 730. n. 6. dec. 38. num. 33. part. 9. re- cent.

Et quod magis, cum ad instantiam creditoris patris ipsius mulieris, ista domus (substanta, & deliberata esset, plurimumque annorum spatio per deliberarium possessa, iudicium reintegrationsis, seu manentionis, non ab ipsa muliere, sed a viro intentatum fuit, eique tanquam possessori Rota interdictum possessorium decrevit, ut patet ex dicta de cas. 263. part. 5. recent. quae ex receptissimo stylo Tribunalis pre-supponenda erat, quoniam Rota decisiones nunquam incidit circumscriptur, sed de stylo pra-supponende sunt in disputationibus, quae super aliis dubiis habeantur, donec formiter, & cum dubio particulari super earum recessu infirmetur.

Pro isto objecto evitando, scribentes in contrarium insisterant super nullitate dictae assignationis in dotem aestimata ob non servatas solemnitates ex statuto Urbis 151. generaliter requisitas in quibuscumque contractibus minorum, & mulierum; Fortius vero in alienationibus bonorum stabilium, in quibus cumulativè juxta magis veram, & receptam opinionem cum solemnitatibus dicti Statuti 151. requiruntur etiam solemnitates Statuti 113. Nil obstante quod ageretur in causam dotis, quoniam ubi agitur de minoribus, recepta distinctio est, de qua frequenter in sua materia sub tit. de dote, solemnitates necessitate non cessant, nisi concurrente causa necessitatis, puta pro dotanda seipsa muliere minore, seu pro dotanda altera, quam ipse minor ex juris necessitate dote tenetur, quae causa necessaria in praesentia concurrere dicebatur, solum quoad ipsum actum donationis in genere cum ejusdem minoris bonis, firmo eorum dominio penes eam remanente, danda scilicet ipsa bona inaximata tanquam speciebus, seu fundum dotalem, secus autem ubi dantur aestimata cum vera aestimatione, cum tunc occultari dicatur alter voluntarius contractus emptionis, & venditionis à dote extraneus, in quo sine dubio dictae solemnitates requiruntur.

Admittendam Ego dictum discursum, praefataque conclusiones utpote in iure veras, & incontrovertibiles, de quibus frequenter in dicta sua materia, Dicebam verò eas non suffragari in casu, & ad effectum, de quo erat questio, ex patet vera, & recepta conclusione; quod etiam minor sibi praedictat in possessore, quodque etiam ex actu nullo amittitur possessio, excepto casu in quo nullitas proveniat ex positivo defectu consensus, ut in specie possessionis minoris dec. 93. par. 2. divers. decis. 60. numer. 5. & seq. part. 7. recent. Faventina haec commissi 5. Junii 1665. Verolpio, Ravennat. honorum 7. Junii 1666. Carpinia, & frequenter, Accedente potissimum subsequuta longa rati habitatione mulieris effecta majoris, ut supra, ideoque haec nullitas infragari potuisset in alio iudicio, non autem in illo, cujus incepta in ipsa muliere omnino inexcusabilis erat.

Praeterea cum ipse actus donationis in genere, utpote necessarius, esset abique dubio validus, solaque nullitas percuteret alterum actum implicitè venditionis rei, ut supra, hinc sequebatur, quod posita etiam nullitate hujus secundi actus, adhuc vir ex ejusdem mulieris consensu dictam rem possedit, & administravit, tanquam extradotalem, nedum iure illius administrationis, quae etiam ex tacito mulieris consensu viri datur in bonis extradotalibus, sed etiam in rem propriam jure cuiusdam pignoris, seu tenentae loco crediti dotalis, ut ex ejusdem rei fructibus vir se reintegret de illis fructibus, seu usufructibus, quae in compensationem onerum matrimonialium sibi debentur etiam pro dote quantitate juxta terminos text. in cap. salubriter, de usuris, ut in puncto feodi nulliter, & sine assensu in dotem viri dati ex Item. Apon. & aliis relatis per Merl. lib. 2. contr. 60. n. 12. habetur actum in Roman. seu Rossanen. sub tit. de feud. disc. 20.

Et consequenter semper firmum remanebat, aetrici hoc remedium non competere, quodque salvo dicto extraordinario remedio, vel restitutionis in integrum, vel purgationis morae, iuridice locus factus esset, cuicquid ob viri moram in non solvendo canones, nedum in casu quo res est dotalis, atque in utile, vel respectivè plenum viri dominium pertransiit, ut supra probatum est, sed etiam in casu quo res est extradotalis, per virum de expresso, vel tacito mulieris consensu possessa, & administrata, ut in specie ceteris collectis advertitur per Rosenthal. de feudis, d. cap. 10. conclus. 5. num. 18. & seq. & conclus. 8. n. 9. cum seq. Ex ea ratione, quod cum id consistat in omittendo, non autem in committendo, culpa procuratoris, vel alterius administratoris in proposito praedictat principaliter.

Et quamvis Ego ut supra admitterem, stante casu subditi,

huic mulieri consilium adhuc remanere cum dictis beneficiis restitutionis in integrum, vel purgationis morae, attamen posita incepta iudicii, unde proprietate dominii interim fuit iustus, & licitus possessor, atque jure proprii dominii fructus percipit, sicut fecit, tunc unum, vel alterum ex dictis remediis operaretur, ut nunc, non autem haberet vim retroactivam, cum competenti petendi admitti ad purgationem motus, percutiat solum quamdam implorationem officii iudicis ad cogendum dominum, ut id pari debeat, non autem resolutionem dominii, & possessionis ex medio tempore, antequam illud peteretur, in quo dominus possedit iure suo, ac etiam quia credere potuit emphyteutam non esse peritorem, & sic hujus aetricis iusta erat petitio pro vindicatione ipsius domus, in fructu vero in d. iudicio secum ferente, ut supra restitutionem fructuum, & cum hoc temperamento iuste causa finem habuit.

Quando autem haec possessio fuisset spoliativa, quia nempe associatio Ecclesiae concessa, nullitate, vel notoria iniustitia laboraret, ita ut sola exceptio adversus aetricem consisteret in defectu primi extremi in ea non concurrentis, tunc difficultatem mihi faciebat, quod hoc iudicium usque ab anno 1637. intentatum fuerat etiam ab ipsomet viro tunc vivente, & possessore. Unde propterea mulier tanquam creditrix, & successivè procuratrix sui debitoris, illius nomine iudicium praedictum prosequi potuisset, unde mirabar, quod defensor ipsius mulieris principali nomine tale iudicium prosequeretur; Sed non fuit opus hanc difficultatem examinare, quoniam etiam respectu ipsius viri associatio erat bene concessa, & non poterat praeter id spoliium ratione, nullitatis, vel iniustitiae notorie, solumque suspetate aliquid ex dictis remediis, quod spoliium non redoleret, neque illicitam reddidit interim domini possessionem.

ROMANA DOMUS DE BONJOANNIS

PRO JOANNE TROVIO, ET ISABELLA DE APOLLONIS

CUM BONJOANNIS.

Casus variè decisus per Rotam.

De caducitate ob canones non solutos, & causis illam excusantibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 An pena caducitatis qualibet causa excuset.
3 Enumerantur causae excusationem inducentes.
4 Ad effectum devolutionis an de necessitate consistere debeat de investitura per scripturam.
5 Paupertas excuset.
6 Item si fructus ex re non percipiatur.

D I S C. XLII.

A Dversus dictos Joannem, & Isabellam conjuges possessores domus emphyteuticæ, d. de Bonjoannis domini directi prævia decisione edita sub die 10. Martii 1659. cor. Verolpio, sententiam Rotalem obtinuerunt super devolutione ob canones non solutos ad formam juris, & pacti, unde in gradu appellationis in eodem Tribunali coram Bivolaqua assumptus ad causam defensionem, in iustam, etiam cum sententia veritatis, dicebam sententiam praedictam, ideoque saltem ex noviter deductis revocandam, prout sub die 10. Junii 1661. prodidit resolutio super dictæ sententiae infirmitate, & quidem iustitiae fundamentis; recepta enim propositio est, praesertim in hoc Tribunali, quod ab hac odibili, & penalii caducitatis specie quislibet causa, estis levis, vel iniusta, probabiliter iusta opinata, ita tamen ut non sit opinatio omnino crassa, & affectata, sive impedimentum pariter non affectatum, excusata, ut post antiquiores ab eis allegatos Corbul. de caus. priv. limit. 17. n. 2. Fulgii. tit. de solut. canon. q. 1. ex num. 257. Rot. dec. 161. num. 5. par. 1. recent. dec. 119. num. 14. & 15. par. 9. Romana devolutionis domorum 3. Junii 1652. coram Verolpio, & in aliis frequenter, ac etiam admittitur in d. contraria decisione coram Verolpio, in qua tamen negatur applicatio ad factum ob non bene probata impedimenta, seu causas excusationis, ita ut resolutio potius ex facto, quam ex iure procederet.

In facto, autem melius dilucido dato, pleraque concurrerant impedimenta, seu iustae causae excusationis, quorum unum sufficere videbatur, multo magis insimul unita, Primum nempe

nampe quia actoris caducitatem intentantes, usque ad tempus dictae disputationis coram Verolpio proximum, eorum dominium non iustificabant, nisi per plures recognitiones, ac laudemoriam solutionem, non autem per investituram, quae utriusque parti ignota, post diu liem agitatum, reperta fuit talis qualitas, quod satis probabile dubium haberet, an effectus necne in forma probandi, unde propterea hanc solam causam dicebam omnino sufficientem, & iustam, quoniam iuxta praesentem opinionem, quam eadem Rota firmaverat in plerisque resolutionibus, & praecipue in Mediolanen. devolutionis domum coram Melio, de qua causa hoc eod. tit. disc. 37. ad effectum devolutionis, praesertim penalibus, non sufficienti adminicula voluntaria ex recognitionibus, laudemiis, & similibus, sed requiritur investitura, sine qua actus praedicti referri possunt, positus ad perpetuam locationem, vel censum, unde quicquid sit de hujus assumpti veritate, de qua in dict. Mediolanen. negari non posse dicebam, hanc de investitura habere poterunt, sufficere ad illos ab huiusmodi pactis excusandos, ut ponderat Fulgii. tit. de solut. canon. numer. 385. ubi quod possessoris incertitudinis de titulo, cujus vigore possideat, reputatur iusta excusationis causa.

Nil obstante quod nunc de investitura apparet, Tum quia ipsius incertitudo ejus formae probantis adhuc sufficere videretur, Tum etiam quia investitura nuper lite pendente recepta, suffragari quidem posset ad sublinendam intentionem devolutionem ex capite lite finita, non autem ad alteram penalem ob canones non solutos, seu ob alienationem, certitudo qualitas in emphyteuta percutere debet tempus delicti, à quo tempore receptum est, iustum, & probabilem. Alia concurrebat iusta excusationis causa relictans ex nimia possessoris paupertate, quam in proposito sufficere firmant Speculator. tit. de locato, §. nunc autem, q. 29. vers. confidetur. Bald. in l. querat. de locato, §. nunc autem, q. 29. vers. confidetur. dec. 94. n. 5. d. dec. 119. num. 14. par. 9. recent. & admittitur in dicta prima contraria decisione coram Verolpio, negando solum applicationem ob non probatam paupertatem de ipso tempore defectu solutionis, quod probatio paupertatis debet, ut in hac disputatione cum novis probationibus conclusivè iustitiam sufficere, possessorem scilicet de tempore delicti solvendo coactus, tandem in Hospitali obierit, cum tamen solum gravamen eris alieni, & familiae absque tanta oppressione sufficere firmatum sit, d. dec. 119. par. 9. rec.

Concurreret item alia iusta excusationis causa, ex eo quod de tempore solutionis, possessor nullus fructus ex domo percipiebat, stante quod eam conductam habebat quidam Magnates difficultis coactionis, qui ab infirmis oppressus, nec pensiones domorum, nec alia debita solvere potuit per aliquod tempus, qui exactionis defectus non poterat possessori culpe adscribi. Impedimentum autem nè fructus percipiat excusari à caducitate ob non solutos canones, habetur alia Romana domus Collegii Neapolitanum, hoc tit. disc. praeced. & in decisione in ea causa edita 13. Januarii 1662. coram Albergato, ubi concordantes, quae omnia insimul ponderata in claris ponere videbantur, considerando postmodum, quod ubi clare non constat, non solutionem provenisse ex perfidia possessoris negando dominium, raro datur casus huiusmodi caducitatis, cum in omnem casum inter purgatio morae canonum obligatione de canonica equitate passim admittatur, & credo, quod actores acquiriverint, dum amplius de causa actum non audivi.

ROMANA LOCATIONIS PRO COMITE FABIO CARANDINO

CUM DOMINO DIRECTO.

Casus resolutus per A. C. pro Carandino.

An emphyteuta non possidens rem emphyteuticam teneatur domino ad canones, seu pensiones, & quando.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversus.
2 Non possidens rem, & non percipiens fructus non teneatur ad canones.
Card. de Luca, Lib. IV.

- 3 Quid sit res emphyteutica destruat, & fiat via publica.
4 Cessante causa debiti cessat debitum.
5 An, & quando emphyteuta non obstante rei evictione teneatur ad canones.

D I S C. XLIII.

G LIOLUS, qui domum in emphyteusim, seu perpetuam locationem acceperat, illam Carandino creditori in satisfactionem partis debiti cessivè cum eisdem Gilioli creditores occasione Mortis, cum executivo privilegio Montistarum, eadem domo spoliasset Carandinum, qui per plures annos ejus possessione privatus remanerat, atq. hoc non obstante, locator, seu dominus directus ipsam ad hujus temporis canones, seu pensiones decutas molestaret.

Introducta causa coram A. C. prostris vanam dicebam huiusmodi praesentionem, iustè per iudicem rejectam, quia etiam ipsemet principalis emphyteuta, seu conductor, si rem emphyteuticam absque proprio facto, & culpa amplius non possideat, quia ab alio occupata fit, non tenetur amplius ad solutionem canonum, quoniam qui non habet rei commodum, non debet ejusdem incommodum, vel onus subire, ut post Corbul. Clar. & alios Mantice. de tacit. lib. 22. tit. 27. n. 44. & 48. Fulgii. tit. de solut. canon. q. 1. n. 281. & 283.

Quod procedit etiam si factio Principis, vel alio casu res pereat, seu aliis inutilis reddatur, ut in puncto fitus rei emphyteuticæ, qui effectiarius via publica, Mantice. de tacit. lib. 2. tit. 24. num. 11. & Fulgii. tit. de solut. canon. q. 1. n. 93. vers. convenit autem, quod certum est, ubi tota res perit, secus autem si in parte, cum tunc inter distinctionem, an agatur de modico canone in solam recognitionem dominii, vel de magno ad correspondentiam fructuum, & utilitatis iuxta opinionem adhibentium dictam distinctionem adhuc controversam ex deductis per Surd. & adden. dec. 198. & late Capyc. Latr. dec. 19. ubi de hoc articulo.

Multo magis absque dubio id recipiendum dicebam in proposito facti specie, in qua non agebatur de ipso emphyteuta, qui concessionem recipiendo, se, & suos ad ejus observantiam obligasset, ita ut dici valeat, aliam, seu futuram casum in se suscepisse, sed agebatur de tertio, in quem ex factio emphyteutæ, seu conductoris rei commodum, seu utilitas transferat, ita ut erga dominum nullam contraxerit penalem obligationem, sed tantum causativam, seu occasionalem, eatenus durabilem, quatenus daret rei possessio, quae est causa obligationis postmodum cessantis, tanquam ex cessante causa, quoties cessatio non est merè culpa, Tirac. cessant. caus. part. 1. n. 224. Rot. dec. 428. n. 1. cum seq. par. 1. rec. in Bonon. censu 4. Februar. 1654. coram Melio, plenè Amat. alios cumulans variè. resol. c. 21. n. 1. cum seq.

Et quamvis Mangil. in tract. de evict. qu. 123. n. 27. dicat, emphyteutam non obstante rei evictione, teneri ad canonum solutionem, in qua autoritate, iuxta modernum abusum, actor se fundabat, & iudex magnam faciebat difficultatem, Replicabam tamen, quod quicquid Mangil. dicat, non verisimile in ejus casu, cum loquatur de emphyteuta, qualis non erat reus conventus, sed simplex tertius possessor, & consequenter debitor occasionalis, ut supra.

Et nihilominus subiungebam, etiam respectu emphyteutæ, quoties evictio ejus culpa adscribi non possit, atque non agatur de evictione in parte, sed in toto, tale assumptum, utpote ratione, & autoritate destitutum, nullam penitus habere substantiam, cum difficultas solum cadat sequente evictione, seu peremptione in parte ut supra, ita ut non videatur quo spiritu Mangil. id asseruerit, cum solum ad propositum allegat Bald. in l. 2. num. 14. C. ubi in rem actio, & in l. off. n. 3. ff. de rei vendic. ubi hoc neque somniat, sed solum dicitur quod expulso coloni non praedictat domino non citato, ita ut non dicatur desinere possidere, neque propterea sequatur rem suam à quo cumque vindicare, non inde tamen inferri potest, quod emphyteuta, vel conductor; cui res absque propria culpa evicta est, pro tempore, quo res possidet, iurgeti valeat ad solvendo canones, seu pensiones correptivas ad fructum, seu utilitatem, quæ ex ipsa re percipitur, cum id nullum juris, vel rationis fundamentum habeat, nisi ubi peremptio, seu evictio esset in parte cum distinctione, ut supra.

TUSCULANA SALVIANI, PRO ANTONIO DE ALEXANDRIS CUM MARCO ANTONIO FUCILE.

Casus decisus per Rotam, contra Alexandrum.

De commoditate rei emphyteutice hypothecabili ad favorem creditorum emphyteutæ, non obstante expressa prohibitione alienandi, vel obligandi ipsam rem sine assensu, Et an huius commoditatis hypotheca sit exercibilis contra tertium possessorem, in quem titulo singulari legitimo, & dominii translativo ipsa res emphyteutica transierit cum Domini assensu.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Hypotheca cadit super melioramentis rei emphyteuticæ.
3 Item super commoditate, quamvis ipsa res esset prohibita.
4 Quod declaratur.
5 Item declaratur conclusio, de qua, n. 2.
6 De ratione, ob quam commoditas est hypothecabilis.
7 Fructus est sequela rei principalis, & non potest esse diversa natura.
8 De ratione ob quam habens assensum preferatur.
9 De veritate distinctionis in hoc proposito inter emphyteusim hereditariam, & ex pacto.
10 Quando etiam successor emphyteuticus ex pacto teneatur ad onera prædecessoris.

D I S C. XLIV.

Joannes Baptista Leonardus possidens domum constructionem in solo habito in emphyteusim cum expressa prohibitione alienandi, vel obligandi, super ea censum imposuit ad favorem N. Fucilis abque domino directi assensu, cum quo deinde eandem domum vendidit Antonio, contra quem creditor prædictus pro consecutione fructuum decursum census iudicium in interdicto Salviano instituit, & ab A. C. in prima instantia obtinuit, dictaque determinatio in gradu appellationis confirmata fuit per Rotam sub die 4. Maji 1654. coram Zarata, cujus resolutionis duo fuerunt fundamenta: Unum, & quidem positivum, quod ubi etiam ipsius rei solum stante dicta prohibitione non fuisset hypothecabile, cadebant tamen sub hypotheca melioramenta in eo existentia, & in quibus utpotè in edificio ex integro constructo major dictæ domus valor consistebat, ex copiose deductis decis. 349. nu. 4. & 5. par. 2. rec. Merlin. dec. 546. n. 20. cum seqq. cum aliis in dicta decisione.

Alterum verò, quod ubi etiam ipsa res non fuisset hypothecabilis, rectè tamen sub hypotheca cadebat ipsius rei commoditas, juxta theor. Bart. in l. his qui s. usufructus, ff. de pign. & l. Codicillis, §. institutio, num. 4. ff. de leg. 2. Specul. 2. p. tit. de primo decr. §. 3. incip. Reflat. n. 8. circa med. vers. item in v. sallo, cum quibus transeunt ceteri communiter congesti per Rosenth. de feud. c. 9. concl. 9. n. 1. & concl. 10. n. 5. Barb. in l. usufr. ff. solut. matr. Giurb. ad consuet. Melsan. c. 1. glo. 2. p. 1. n. 110. Amicang. feud. lib. 18. n. 10. & seqq. & Rotam in Romana Salviani 17. Aprilis 1643. & latius 9. Novemb. 1644. coram Cerro, quarum prima est dec. 238. post Zaccab. de obligat. 57. post Merlin. de pignor. c. 167. p. 9. rec.

Et quamvis in ordine ad hoc secundum fundamentum, scribens pro possessore dicerem illud rectè procedere, donec res est penes hypothecantem, vel ejus hæredem universalem, qui personam debitoris in universum representat, ac personam obligatione, & actione afficitur, non autem ubi res titulo singulari legitime translata in tertium possessorem, cum quo exercibilis non est actio personalis, sed solum illud remedium, vel ea actio competis, que sit realis, vel saltem rei perfectoria, utpotè resultant ex obligatione ipsam rem afficiens, ut ultra Regulas generales, in his terminis specialibus firmat Spec. in tit. de i. decr. §. 3. incip. Reflat. n. 3. circa med. ubi Jo. And. in addit. lit. B. & in alia addit. in rubr. de pignor. in Cent. de cens. §. 19. n. 27. in fin. Salg. in labyr. p. 3. c. 15. n. 25. At tamen visum fuit procedere cum distinctione, alias per eandem Rotam in his terminis tradita in d. Romana Salviani coram Cerro, ut scilicet illi procedat in emphyteusi ex pacto,

& providentia, secus autem in merè hereditaria, se fundando in autoritate Surd. dec. 102. n. 14.

Quatenus igitur pertinet ad primum fundamentum, illud esset solidum, quando subsisteret præsuppositum quod prohibitio esset simpliciter adjecta rei, non autem melioramentis; Sed ubi etiam illis esset adjectum, videbatur motivum absolute corrumpere, utpotè fundatum in dicto præsupposito, quod sub prohibitione obligandi rem non veniant melioramenta, sed illa restringatur ad ipsum solum concessum, ut constat ex allegatis autoritatibus, & aliis per Fulgin. de emphyt. tit. de melioramentis, qu. 8. Merlin. de pignor. lib. 2. qu. 8. numer. 40. & seq. & q. 11. num. 46. Salgad. in labyr. lib. 3. cap. 3. num. 53. cum sequ.

Et licet in stricta juris censura etiam tali casu neque illud subsistat, quoties agitur de melioramentis ab ipsa rei substantia inseparabilibus, que tanquam accessoria, de jure sequuntur naturam principalis, & ex regula, quod una, & eadem res non potest diverso jure censi, præsertim quia prohibitio esset de vento, ac ferè semper gloria remaneret concessionibus nudi soli ad ædificandum, unde propterea apud Feudistas contrarium est omnino receptum, præsertim in utriusque Sicilia Regnis, in quibus ex Constitutione Constitutionem divæ memoriæ latius pater prohibitio etiam hypothecandi, quam de jure communis feudorum in l. Imperialem, de prohib. feud. alien. per Feder. quod scilicet hoc hujusmodi prohibitione, & incapacitate cadant etiam accessiones, & melioramenta inseparabilia, utpotè substantiata cum ipso feudo, & ejusdem naturæ effecta, juxta distinctionem inter separabilia, & inseparabilia, de qua post alios ab eis allegatos Rovit. conf. 101. lib. 2. Bilot. concl. feud. 63. de Marin. reg. 21. lib. 2. & est sapius deductum sub tit. de feud.

Nihilominus excusable videbatur resolutio, Tum quia Rota, & Curia semper sequuta est hanc opinionem, sub cuius clypeo, & bona fide, innumeri gestii fuerant contractus, unde esset inducere maximam revolutionem, Tum etiam ratione commercii, quod alias, ob frequentiam, præsertim domorum hujusmodi qualitas in hac regione, videretur quodammodo prohibendum; Et ex qua ratione multa in proposito permittenda sunt de juris censura non militantis, ex illis, que habentur in Earfen. hoc tit. disc. 8. & in aliis, que considerationes non intrant in Romana concursus creditorum, disc. 58. cum ibi prohibitio esset expressa etiam respectu melioramentorum.

Omnino tamen insubsistens videbatur alterum resolutionis fundamentum, circa durationem hypothecæ commoditatis, etiam postquam res transiit in tertium possessorem titulo singulari translativo dominii; Hoc enim etiam cum sensu veritatis, dicebam videri præsuppositum devians à principiis juris, non solum ob dictas auctoritates id firmantes, inter quas magnificandam observabam illam Afflicti, utpotè loquentis in terminis feudorum illius Regni, que sunt hereditaria, Sed clarius ex viva, & convincentissima ratione, Si quidem idè in hujusmodi bonis prohibitis, & de sui natura sine Principis assensu, vel alia solemnitate in commercio non existentibus admittitur alienatio, seu hypotheca commoditatis, quia ista non consideratur tanquam jus afficiens ipsam rem, eique substantiam, sed consideratur tanquam nudum factum ab ipsa re separatum, quia fingitur rei fructus, eo ipso quod à solo separatur, utpotè bona alodialia, & indifferentia, illi cedere sub affectione ad beneficium creditoris, seu cessionarii, qui tanquam sui debitoris, vel auctoris procurator in rem propriam, ejus vice illos capiat, tanquam quid diversum ab ipsa re, ut constat ex eisdem autoritatibus inquit super principali conclusione allegatis, & bene Apont. conf. 34. n. 8. cum seq. vol. 1. & ex qua ratione substantiata praxis cedendi mediante pecunia commoditatem pensionum ecclesiasticarum abque Beneficiorum Apostolico, quod alias abque simonia prædicari non possit, & de qua praxi sæpius habetur sub tit. de personibus, præsertim in Albanen. & in Melphitens.

Quibus ista stantibus, impossibile videtur, hujusmodi commoditatem experibilem esse in fructibus nascentibus post ipsius rei translationem in alium, quia fructus non potest esse diversæ naturæ, neque nati in dominio alterius, quam ejus, quia dominus ipsius rei principalis, & sine causa productiva, juxta textus clatos in l. 1. §. 1. & l. Paulus, in princip. ff. de pignor. que jura bene in proposito allegantur per Joannem Andream, & Specul. loca citata de primo decreto, quod etiam probatur in l. potior, §. de futura, ff. qui potior, in pignor. habeatur, ubi glo. communiter approbata per Bart. & alios ibidem, de quibus Merlin. de pignor. lib. 2. quest. 51. num. 47. cum seq. & alter Merlin. lib. 1. contr. 24. num. 5.

ROMANA PRÆTENSÆ DEVOLUTIONIS DOMUS PRO HORATIO MAZZUCHELLO CUM RECTORE ECCLESIAE PAROCHIALIS SANCTI N.

Casus disputatus coram A. C. sæpius per concordiam.

Impositio census, an sit species prohibita alienationis, itaut per eam inducatur caducitas; Et quid de alienatione ex causa doris, An eundem caducitatis effectum operetur.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversæ.
2 Sub prohibitione alienationis emphyteusis an veniat impositio census.
3 An census veniat sub prohibita alienatione bonorum Ecclesie.
4 Ubi etiam veniret, quomodo evitetur caducitas.
5 De differentia inter emphyteusim ecclesiasticam, & privatam ad evitandam caducitatem.
6 Ignorantia excusat à caducitate.
7 Bona emphyteutica an possint dari in dotem.
8 Statutum Urbis disponens bona emphyteutica posse dari in dotem, an recipiat bona ecclesiastica.

D I S C. XLV.

Usque ab anno 1530. concessa fuit domus controversa in perpetuum pro hæredibus quibuscumque sub prohibitione tamen alienationis irregulata Ecclesiæ domine directæ Rectore, sub pena caducitatis in casu conventionionis, unde cum dicta domus possederit plures census super eadem domo abque dicti Rectoris licentia impositis, necnon pro maritata neptè ex filia, omnia ejus bona in dotem constituit, præsertim vero istam domum ad speciem reducendo, Hinc præterire cepit Rector, ob hujusmodi alienationes, vel de jure, vel ratione pacti, factum esse locum devolutionis, cujus iudicio intentato contra Mazzucchello ejusdem domus ex judiciali subhabitatione possessionem non contententem solvere laudemium pro ejus nova acquisitione, atque Ecclesiam in dominum recognoscere.

Pro isto scribens, improbabilem, maleque fundatam, etiam cum sensu veritatis, dicebam auctoris præntensionem; Quatenus enim pertinet ad alienationis speciem deductam ex impositione census, attenda sola juris dispositio, scilicet pacto, certum est, quod si contractus esset emphyteusis, five locationis, sub prohibitione alienationis resultantæ à dispositione juris non venit impositio census, utpotè non importans translationem dominii, vel juris realis, sed simpliciter hypothecam, ut tanquam absolutum firmaretur apud Seraph. dec. 794. nu. 18. & 19. ac verius de jure probant in his terminis Clarus in §. emphyteusis, q. 2. Tiraquell. de retr. act. lignag. §. 1. glo. 7. n. 48. Mantica de tacit. lib. 11. tit. 4. n. 24. Fulgin. de emphyt. tit. de alien. q. 1. num. 108. & seqq. apud quos ceteri habentur.

Licet enim in materia prohibite alienationis bonorum Ecclesiæ juxta terminos Extravag. Ambrosiæ, ex recepta Doctorum interpretatione, impositio etiam census veniat, utpotè inductiva causam specialis hypothecæ inducentis quamdam speciem tertivitis, seu oneris; Nihilominus cum DD. id firmaverint in dictis terminis, utpotè magis rigorosis ob Ecclesiæ favorem, ac majorem juris resistentiam, E converso autem, receptum non fit in his terminis emphyteutici, quamvis ageretur de emphyteusi ecclesiastica, cum utile dominium utpotè in privata manu existens non dicatur ecclesiasticum, neque cadat sub terminis dictæ Extravagantis, ut ex Mantica. Redoar. & aliis, Fulgin. loco citat. n. 110. idcirco admittenda non est onerum, & prohibitionum odiosa extensio.

Quod clarius in præsentem procedere dicebam, dum agebatur non ad effectum annullationis actus, sed ad effectum penalit caducitatis, pro qua inducenda strictius proceditur; Siquidem in eisdem magis rigorosis terminis Extravag. Ambrosiæ, per quam nedium inducitur nullitas actus, sed pene alienantibus infliguntur, licet sub nomine alienationis veniat etiam impositio census, at tamen id rectè procedit ad effectum nullitatis actus, non autem ad effectum pen-

num. 5. Et hic proptè est sensus Bart. in l. sffinita, §. si de v. sig. al. ff. de damn. infect. ubi Ja. Cast. & ceteri, de quibus Apont. d. conf. 34. nu. 8. cum seq. & Amicang. de feud. lib. 18. n. 50. cum seq. ex quorum sensu, & ex mente And. in locis per Amicang. ubi supra allegatis, & Afflicti in d. Constit. si quis post licem, proderat praxis concedendi tenentiam, seu immisionem ex primo decreto ad feudum creditoribus sine assensu, quod tamen ex Regia prohibitione, quamvis non scripta, hodie non prædicatur, ut apud Franch. dec. 704. & sic impossibile dicebam dare hujusmodi hypothecæ efficaciam, & exercitium contra tertium, in quem legitimo titulo singulari translativo dominii res transiit.

Aliam quoque in proposito ponderabam irrefragabilem rationem, cui decisio nullatenus respondet, quod scilicet, ubi impior legitime, & cum assensu domini remi acquirit, potius ab ipso domino per organum venditoris, directè, ac immediate acquirere dicitur, cum assensu vim habeat novæ investituræ, ex actu occulto extinctionis primæ, ut sæpius in proposito officiorum, vel locorum Montium habetur deductum sub tit. de Regal. ac etiam, hoc eodem titulo in d. Romana concursus, disc. 58.

Ac etiam quia emptor efficitur legitimus creditor emphyteutæ venditoris pro evictione, unde propterea resultat favore possessoris altera recepta conclusio, de qua in d. Romana concursus creditorum, quod in hujusmodi prohibitis, creditores cum assensu, quamvis posteriores, vincunt creditores assensum non habentes quamvis anteriores, ex ibi deductis.

Et circa distinctionem inter emphyteusim passionatam, vel hereditariam, procedi dicebam cum aliquo æquivoco; Illa enim rectè procedit in ea honorum specie, qua non fuit expressè prohibita hypothecæ, nec alicuius oneris incapacia etiam durante jure ipsius emphyteutæ hypothecantis, sed sunt in ejus dispositione, & hypothecabilia resolutibiliter, quia nempe resolutio dicto jure resolvuntur, & evanescunt, juxta terminos textus in l. veltigali, §. publicanus, ff. de pignor. de quibus in terminis census impositi super re emphyteutica latæ agunt Cenc. de cens. & Fulgin. de emphyteusi. Tunc enim attenditur, an emphyteusis esset ex pacto & priventia, vel hereditaria, quia primo casu, durante etiam investitura, per mortem obligantis hypothecæ resolvuntur, & successor ab eis tutus remanet utpotè veniens jure suo independentè à prædecessore, secus autem in hereditaria, in qua successor agnoscit in auctorem ipsum hypothecantem, & quia res est capax hypothecæ, illa adhuc perseverat.

Quod adèd verum, ut postea capitato, si emphyteuta jure suo durante rem cedat ipsimet dominio directo, seu præventivè refuter agnoscit proximè successore, quamvis pacti, & providentia, itaut rei transiit ad dominum, vel agnatum sequatur per actum voluntarium, & alias quam per devolutionem, seu necessariam resolutionem, tunc hypothecæ, & onera adhuc perseverant, quia durare dicitur jus hypothecantis, quem interim donec sequatur resolutio, dominus, vel agnatus agnoscere dicitur in auctorem, & in his terminis loquitur Surd. cum quo hujus causæ decisio procedit dicta decis. 102. & habetur latius deductum in Auximana dotium, sub tit. de dote, seu fidei commissis, ubi firmatur successorem primogenituræ, seu feudi, vel similibus rei, quamvis jure proprio, qui prædecessor præventivam restitutionem, seu resutationem fecerat ex fructibus præceptis durante vita, seu jure resultantis, teneri dotare istius filias, & ad alia onera tanquam possessor interim jure alieno non suo; Et sic punctus non est in natura, seu qualitate concessionis, sed est in incapacitate ipsius rei, que ex lege acquisitionis est incapax recipiendi hypothecam, vel alio onus reale sine præscripta solemnitate, ut habetur in dicta Romana concursus creditorum, disc. 58. ac etiam in materia officiorum, quamvis essent talia, quod ipsa, vel eorum pretium essent hereditaria, sub tit. de Regalib. ad materiam officiorum, & locorum Montium, Et habemus tanquam absolutum, in feudis præsertim in Regno Neapolitano, ubi habent admixtam qualitatem ultimi mortis, & tamen id nullius est operationis, quoniam in dictum est, punctus consistit in ipsius rei incapacitate, ut non fit apta recipere hypothecam, vel aliud jus sine assensu.